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Abstrakt:

Cílem této práce je poskytnout přehled vývoje pojmu emoční inteligence,

nejvýznamnějších konceptů zabývajících se tímto tématem a metod sloužících k jejímu

poznávání a měření, které jsou spojené s modely. Pro dobrou orientaci v tématu je také

vysvětlen a definován pojem emocí a aplikace emoční inteligence ve vybraných oborech.

V empirické části je cílem vytvoření návrhu na vznik nové metody, jež by sloužila ke

kulturně specifickému měření emoční inteligence. Jednalo by se o metodu, která využívá

integrovaný model a kombinuje přístup sebehodnotících dotazníků s metodou FACS

a MSCEIT. Výzkum by měl na velkém stratifikovaném vzorku zjistit, jestli nově

vytvořená metoda měří validně úroveň emoční inteligence díky paralelní validizaci

s MSCEIT. Nakonec jsou popsané možnosti využití metody a samotného výsledku,

vyjádřeného emočním kvocientem, v praxi.
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emoční kvocient.

Abstract:

The purpose of this study is to provide an overview of the development of the concept of

emotional intelligence, the most important concepts dealing with this topic and the

methods used for its recognition and measurement, which are associated with models.

For better orientation in the topic, the concept of emotions and emotional intelligence

applied in selected fields is also explained and defined. In the empirical part, the

research is designed to create measurement methods of emotional intelligence, which

utilizes the integrated model and combines the self-assessment questionnaires from

more models with FACS and MSCEIT. Research should, on a large stratified sample,

show, if the newly created method validly measures the level of emotional intelligence

through parallel validation of the MSCEIT. Finally, it describes the possibilities of using

the method and the actual outcome, expressed with the emotional quotient, in practice.
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Seznam použitých zkratek

EI Emoční inteligence

EQ Emoční kvocient

EQ-i Emotional Quotient Inventory (Bar-Onův inventář emočního kvocientu)

ESCI Emotional and Social Competency Inventory (inventář emoční a sociální

komtetence)

FACS Facial Action Coding System (systém kódování obličejových reakcí)

IQ Inteligenční kvocient

MEIS Multifactor Emotional Intelligence Scale (Vícefaktorová škála emoční

inteligence)

MSCEIT Mayer-Salovey-Caruso Emotional Intelligence Test (Mayerův-Saloveyův-

Carusův test emoční inteligence)

TEIQue Trait Emotional Intelligence Questionnaire (Dotazník rysové emoční

inteligence)

ELMS Emotional Literacy in the Middle School (Emoční gramotnost na středních

školách)
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ÚVOD

Téma emoční inteligence jsem si zvolila, protože mám zkušenosti s lidmi s vysoce

nadprůměrnou inteligencí, kteří jsou schopní pochopit komplikované matematické

úlohy, z poslechu se naučit cizí jazyky během pár měsíců, ale při komunikaci s lidmi

nevědí, co mají dělat, většinou jsou jejich reakce neadekvátní situaci a jsou nervózní až

úzkostní. Proto se domnívám, že techniky na měření emoční nebo sociální inteligence by

měly být zpracovány stejně jako techniky měření inteligenčního kvocientu a zařazeny do

testových baterií. Nejen koncept inteligence jako takové, ale i emoční inteligence je

důležitým faktorem například pro výběr dalšího studia či povolání a ovlivňuje

výkonnost i spokojenost.

Jistě je zajímavé, v jakém poměru je EI vrozená a v jakém naučená. Nebo nakolik

je znatelná odchylka na základě zkušenosti v rodinném prostředí nebo díky větším

možnostem komunikace v kolektivu. Jestli testování zachytí možnosti jednotlivce

a predispozice pro rozvoj jednotlivých schopnosti EI.

Základním zaměřením bakalářské práce je přinést přehled významných koncepcí

emoční inteligence a jejího měření z hlediska neurofyziologického, kognitivního

a evolučního. Zároveň zahrnuje psychosociální podmíněnost vývoje emocí, jelikož i přes

ověřenou existenci univerzálních emocí jako je štěstí, smutek, překvapení, strach, zlost a

znechucení, je zřejmé, že jsou značné kulturní rozdíly ve verbální i neverbální expresi

emocí.

V práci je také zachycen současný vývoj pojmu emoční inteligence a seznamuje se

zahraničními trendy. Koncept emoční inteligence a jejího měření je dnes nejvíce

využíván v USA, Austrálii a Kanadě. V Evropě se studiem emoční inteligence více

zabývají v Itálii, Velké Británii, Švýcarsku a Nizozemí. V posledních letech se rozvíjí i v

Jižní Africe. V současnosti je emoční inteligence průřezové téma a vychází mnoho

publikaci, které se tímto tématem zabývají. Literatura musí být pečlivě vytříděna, aby

byly informace uvedené v práci relevantní a aby zahrnovala i současné názory.

V úvodu práce seznamuje s pojmem emoce, s klasickými teoriemi emocí a emoční

inteligence počínaje Darwinem a pokračuje nastíněním rysů jednotlivých současných

koncepcí a technik měření emoční inteligence, které jsou doposud známé. Existuje

mnoho odborníků, kteří se věnují této problematice a snaží se změřit emoční kvocient
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podobně jako inteligenční, proto vzniká víc možností měření. Metody jsou různé

a měření je problematické, důvodem je pravděpodobně fakt, že existuje více rozličných

definic pro pojem emoce. V současnosti jsou tři hlavní proudy zkoumání emoční

inteligence – je to model zaměřený na schopnosti a dále smíšený a rysový.

Práce se ze základních metod věnuje EQ-i podle Bar-On, včetně jeho škály EQ.

Představen je také model podle Golemana a jeho měřicí nástroj emoční kompetence

ESCI. Goleman je v současnosti nejcitovanějším autorem v oblasti emoční inteligence.

Následně je popsán dotazník MSCEIT (Mayer-Salovey-Caruso Emotional Intelligence

Test), což je zkrácená verze MEIS a TEIQue vytvořený Petridesem. Zmíněn je například

Ekmanův FACS, který je v poslední době silně zpopularizovaný díky využití ve filmové

produkci. A nakonec integrovaný model emoční inteligence, který kombinuje několik

výše uvedených pojetí.

V rámci empirické části práce bude navržen postup vytvoření nové testové

metody s pomocí kombinace již vzniklých zahraničních měřicích technik. Zároveň by

metoda měla být i kulturně specifická, aby umožňovala měření emoční inteligence v

České republice, i když zde existuje hodně skeptiků – pravděpodobně proto, že zde v

oblasti emoční inteligence panuje nízká informovanost a často je zaměňována za

empatii. Tento fakt může ztěžovat vytvoření testové metody.

Měření emoční inteligence by mohlo být aplikované v mnoha praktických

oblastech, jako je klinická psychologie, pedagogika, forenzní psychologie a další.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Koncepce emoční inteligence

Před zvýšením zájmu o studium emoční a sociální inteligence se společnost převážně

koncentrovala na úroveň obecné inteligence a naměřené IQ. Největší rozmach lze

zaznamenat během první světové války, kdy vznikl test army alfa a beta. Úspěšnost

jedince ve studiu byla spojená především s naměřeným IQ nebo jinými testy, které se

soustředily hlavně na verbální a numerické schopnosti. Ve spojitosti s tímto jsou

významná jména Bineta a Simona, kteří v roce 1905 sestavili škálu za účelem rozřazení

děti do normální nebo zvláštní školní docházky. Vytvořená škála obsahovala vzorec pro

výpočet dnešního IQ (Ruisel, 2000).

Obecně definovat inteligenci se pokusil například Wechsler v roce 1958:

„Inteligence je globální schopnost individua účelně jednat, rozumně myslet a vypořádat se

účinně se svým okolím.“ (Vágnerová, 2004, 132 s.). Tato definice zahrnuje i schopnost

efektivní komunikace.

Odborná veřejnost si posléze začala klást otázku, jestli je vysoké IQ opravdu

zárukou prosperity, společenského postavení a pocitů štěstí a začala se zajímat o

souvislost vyššího IQ a úspěchů v životě, jako je například pracovní pozice, či rodinný

život (Goleman, 1997).

Výsledky následně proběhlých výzkumů hlavně v prostředí USA, kde byli

například sledováni absolventi Harvardské nebo Bostonské univerzity, byly překvapivé,

jelikož se nepotvrdila hypotéza, že by vyšší obecná inteligence zaručovala úspěšnější

a spokojenější život. Výstupy studie z Illinois z roku 1981 dokládají, že pouze každý

čtvrtý absolvent z 81 premiantů po dokončení studia dosahoval lepších výsledků

(v práci nebo rodinném životě) než vrstevníci s horším školním prospěchem (Goleman,

1997).

Na základě těchto výsledků a mnohých dalších výzkumů začaly vznikat odlišné


[…]


při provádění semilongitudinálniho výzkumu může docházet ke značným změnám ve

schopnosti rozeznávání emocí, nebo nepostižení některých relevantních oblasti při

výběru vzorku z důvodu nedostupnosti. Problémem může být nesrozumitelnost položek

pro některé skupiny i přes pilotáž. Taktéž vytvoření obrazového materiálu s

autentických projevů emocí je problematické, protože musí být reálný. Jak je uváděno

výše, tak pro využitelnost na území České republiky by měl výběr vynechat cizince, tím

pádem by metoda pravděpodobně nebyla využitelná pro menšiny na našem území.

Je dost pravděpodobné, že při samotném provádění výzkumu a standardizaci testu

by na povrch vyplynuly další proměnné.
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Závěr

Emoční inteligence je bezpochyby velmi širokým a zajímavým tématem. Podobně

jako studium nevědomí v hlubinné psychologii se dotýká pohnutek, které nejsou zcela

jasné. Z toho důvodu může vyvolávat pochybnosti, jestli je její studium dostatečně

objektivní a zda umožňuje systematické zkoumání a vytvoření jednotného měření jako

IQ. Zároveň je nepopíratelné, že oblasti, které emoční inteligence pokrývá, jsou důležité

pro normální fungování jedince ve společnosti. Tento předpoklad je potvrzen četnými

příklady, kdy je při poruchách osobnosti třeba i jenom jedna dimenze EI narušena. Proto

by bylo užitečné, kdyby se více pozornosti soustředilo na rozvíjení emoční inteligence

jako schopnosti.

Pokud budeme v otázce dědičnosti EI vycházet z výzkumu, že primární emoce jsou

vrozené, tak by se toto mohlo vztahovat i na EI – výzkum by mohl probíhat s pomocí

longitudinálních studií. Muselo by se testovat na specifickém vzorku jedinců od

narození, například v sirotčincích, aby bylo homogenní prostředí a probandi měli

podobné podmínky a možnosti získávání zkušenosti ze sociálních interakcí. Nebo by se

dalo inspirovat výzkumy dvojčat vychovávaných zvlášť. Problém by v obou případech

byl se získáním dostatečně velkého vzorku. Ale zároveň by mohlo být problematické, že

by se jednalo o vzorek populace, která není reprezentativní. Takže použití výsledku na

celou populaci by bylo diskutabilní.

Stálo by určitě za to věnovat odbornou pozornost Golemanovu předpokladu,

o důležitosti emoční inteligence v životě jedince. Protože z toho by vycházel rozsah, kde

by mohla být metoda měření EI použitelná. I toto testování by vyžadovalo samostatný

výzkum, nejlépe by bylo využitelné takzvané průřezové sledování, které by se několikrát

opakovalo, kdy by se zaznamenávala nejen hodnota EQ u jedince, ale také subjektivní

vnímání úspěšnosti v životě nebo objektivní hodnocení dosahovaných cílů během života.

V potaz by se musela vzít i hodnota IQ.

Závěrem bych chtěla uvést, že by bylo dobré podrobněji prozkoumat

aplikovatelnost FASC v na území České republiky, protože díky využití videozáznamu a

ovlivňování délky promítaných výrazu by se mohlo zkoumat, jaké jsou individuální

rozdíly mezi rychlosti vnímání neverbálních projevů jedincem. Po získání dat by se dalo
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prozkoumat, čím jsou výsledné rozdíly způsobené. Například jestli zanedbávané děti

mají výrazně nižší EI, nebo naopak děti vyrůstající v prostředí domácího násilí mají

natrénovaný odhad ke změnám nálad.

V práci jsou uvedeny pouze některé koncepty EI a také pojednává jen o některých

vybraných metodách měření a poznávaní EI. Oblasti. Nakonec práce obsahuje jen návrh

výzkumu a vytvoření metody, tak je těžké posoudit, jestli by navržená metoda validně

měřila EI, ale pokusila jsem se inspirovat instrumenty, které už byly otestované. A tím se

otvírá prostor pro provedení výzkumu, který by to ověřil.
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Přílohy:

Ukázkové položky sebehodnotícího testu:

Sebeuvědomění:

Mý přátele o mně říkají, že jsem pozitivní.

zcela souhlasím ○ ○ ○ ○ ○ zcela nesouhlasím

Při spolupráci ve skupině mám vždy nejvíc práce.

zcela souhlasím ○ ○ ○ ○ ○ zcela nesouhlasím

Často se stává, že mám pocit křivdy ze strany ostatních.

zcela souhlasím ○ ○ ○ ○ ○ zcela nesouhlasím

Sebeovládání:

Když mám vztek, tak ho umím udržet pod kontrolou.

zcela souhlasím ○ ○ ○ ○ ○ zcela nesouhlasím

Přátelé o mně říkají, že jsem občas výbušný.

zcela souhlasím ○ ○ ○ ○ ○ zcela nesouhlasím

I když mám hodně věcí na práci, vím, že relaxace má přednost.

zcela souhlasím ○ ○ ○ ○ ○ zcela nesouhlasím
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Sociální uvědomění:

Okolí se o mně vyjadřuje, že jsem přátelský/á.

zcela souhlasím ○ ○ ○ ○ ○ zcela nesouhlasím

Na pracovišti mám hodně dobré vztahy.

zcela souhlasím ○ ○ ○ ○ ○ zcela nesouhlasím

Vím o sobě, že umím dobře vycházet s lidmi.

zcela souhlasím ○ ○ ○ ○ ○ zcela nesouhlasím

Řízení vztahů:

Umím bez problému řešit konfliktní situace.

zcela souhlasím ○ ○ ○ ○ ○ zcela nesouhlasím

Zřídka se dostávám do konfliktních situací.

zcela souhlasím ○ ○ ○ ○ ○ zcela nesouhlasím

Moji přátelé by o mně řekli, že jsem chápavý/á.

zcela souhlasím ○ ○ ○ ○ ○ zcela nesouhlasím