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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:
Jak konkrétně by bylo možné navrženou metodu využít v jedné z aplikovaných oblastí

uvedených v práci?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

Oceňuji zejména specifické zaměření na emoční inteligenci, které je tak možné, v rámci

omezeného prostoru věnovat pozornost, průřezové seznámení s významnými koncepcemi a

metodami.

Pozitivně lze hodnotit příklady položek sebehodnotícího dotazníku uvedené v příloze, také

vybrané souvislosti zvoleného fenoménu s oblastmi praxe, i samotný návrh postupu přípravy

metody.

Celkové hodnocení práce:

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) x

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) x

Postiženy relevantní aspekty problému (jednoznačně – spíše ne) x

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) x

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) x

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) x

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu

(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

x

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) x

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) x

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) x

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) x

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) x

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) x

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) x

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně

V Praze dne 11.6.2015 podpis